GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

                     SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SERGIPE

TERCEIRA SEÇÃO DO ESTADO MAIOR GERAL

CONCURSO PÚBLICO – SOLDADO PM 3ª CLASSE - COMBATENTE

EDITAL Nº 03/2024

Edital de Retificação nº 04/2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DE SERGIPE, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, e considerando o disposto na Lei nº 2.066/76

(Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Sergipe), e suas alterações, em conformidade ao disposto na Lei

Complementar nº 278, de 01 de dezembro de 2016, e suas alterações, bem como, a Lei 7.823, de 04 de abril

de 2014, e suas alterações, e ainda, conforme autorização governamental publicada em 19 de agosto de 2024,

tornam público o Edital de Retificação nº 04/2025 ao Edital nº 03/2024 do Concurso Público para admissão no

Curso de Formação de Soldado, visando ao provimento de vagas para o cargo de Soldado da Polícia Militar

do Estado de Sergipe, mediante as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

ONDE SE LÊ:

No ANEXO I - CRONOGRAMA PROPOSTO

AÇÕES

CONCURSO

SOLDADO COMBATENTE

Data Prevista

... ....

Período de reabertura de  inscrições no concurso público 03/01/2025 01/02/2025

Último dia para envio de documentação aos candidatos que

concorrem a vaga de PcD
01/02/2025

Vencimento do DAE bancário com a taxa de inscrição – Último

dia para pagamento do DAE
03/02/2025

Resultado preliminar dos candidatos que concorrem a vaga de

PcD
05/02/2025

Recurso ao resultado preliminar dos candidatos que

concorrem a vaga de PcD
06/02/2025 07/02/2025

Resultado ao recurso ao resultado preliminar dos candidatos

que concorrem a vaga de PcD e Resultado final dos candidatos

que concorrem a vaga de PcD

11/02/2025

Relação preliminar da Homologação das Inscrições 11/02/2025

Recurso contra relação preliminar da Homologação das

Inscrições
12/02/2025 13/02/2025

Relação final da Homologação das Inscrições 17/02/2025

Divulgação do cartão de convocação de etapa (CCE),

com o horário e o local de prova
19/02/2025

... ...

LEIA-SE:

No ANEXO I - CRONOGRAMA PROPOSTO

AÇÕES

CONCURSO

SOLDADO COMBATENTE

Data Prevista

... ....

Período de reabertura de  inscrições no concurso

público
03/01/2025 06/02/2025

Último dia para envio de documentação aos candidatos

que concorrem a vaga de PcD
06/02/2025

Vencimento do DAE bancário com a taxa de inscrição –

Último dia para pagamento do DAE
07/02/2025

Resultado preliminar dos candidatos que concorrem a

vaga de PcD
10/02/2025

Recurso ao resultado preliminar dos candidatos que

concorrem a vaga de PcD
11/02/2025 12/02/2025

Resultado ao recurso ao resultado preliminar dos

candidatos que concorrem a vaga de PcD e Resultado

final dos candidatos que concorrem a vaga de PcD

14/02/2025

Relação preliminar da Homologação das Inscrições 14/02/2025

Recurso contra relação preliminar da Homologação das

Inscrições
17/02/2025 18/02/2025

Relação final da Homologação das Inscrições 19/02/2025

Divulgação do cartão de convocação de etapa (CCE),

com o horário e o local de prova
19/02/2025

... ...

INCLUIR:

O subitem
9.18.1 Por motivo de segurança, poderão ser aplicadas provas de mesmo teor, porém com gabaritos
diferenciados, de forma que, caberá ao candidato, conferir se a LETRA DO TIPO DE PROVA constante
em seu Cartão de Respostas corresponde ao Caderno de Questões recebido. Caso haja qualquer
divergência, o candidato deverá, imediatamente, informar ao Fiscal de Sala e solicitar a correção. O
INSTITUTO SELECON não se responsabiliza caso o candidato faça a Prova de Conhecimentos em

desacordo com o previsto no seu Cartão de Respostas.

Aracaju, 31 de janeiro de 2025.

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES

Secretária de Estado da Administração

ALEXSANDRO RIBEIRO DE SOUZA – Cel PM

Comandante Geral da PMSE